
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE 

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/2108 al Comisiei din 16 decembrie 2020 de 
modificare a anexei II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 în ceea ce privește 
marca de sănătate care trebuie utilizată pentru anumite tipuri de carne destinată consumului 
uman în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

DECIZII 

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2109 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a 
Deciziilor 93/52/CEE, 2003/467/CE, 2004/558/CE și 2008/185/CE în ceea ce privește includerea 
în listă a statelor membre și a regiunilor acestora recunoscute ca oficial indemne de mai multe 
boli ale animalelor terestre [notificată cu numărul C(2020) 9301] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2110 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a 
părții C din anexa I la Decizia 2009/177/CE în ceea ce privește statutul „indemn de boală” al 
Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru anumite boli ale animalelor acvatice 
[notificată cu numărul C(2020) 9303] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2111 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a 
anexei I la Decizia 2010/221/UE în ceea ce privește trimiterea la Regatul Unit referitoare la 
Irlanda de Nord pentru aprobarea măsurilor naționale de limitare a impactului anumitor boli ale 
animalelor acvatice și a animalelor acvatice sălbatice în conformitate cu articolul 43 din Directiva 
2006/88/CE a Consiliului [notificată cu numărul C(2020) 9302] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2112 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a 
anexelor la Deciziile 93/455/CEE, 1999/246/CE și 2007/24/CE în ceea ce privește aprobarea 
planurilor de intervenție ale Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru 
combaterea febrei aftoase, a pestei porcine clasice, a gripei aviare și a bolii Newcastle [notificată cu 
numărul C(2020) 9307] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

RO 

L 427 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 17 decembrie 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 



★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2113 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare 
anexei I la Decizia 2004/3/CE de autorizare, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de 
sămânță pe întregul teritoriu al anumitor state membre sau pe o parte a acestuia, a adoptării, 
împotriva anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele prevăzute în anexele I și II la 
Directiva 2002/56/CE a Consiliului, în ceea ce privește rubrica referitoare la Regatul Unit 
[notificată cu numărul C(2020) 9306] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 



II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2108 AL COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a anexei II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 în ceea ce privește 
marca de sănătate care trebuie utilizată pentru anumite tipuri de carne destinată consumului uman 

în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind 
controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a 
normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de 
modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1069/2009, (CE) nr. 1107/2009, (UE) 
nr. 1151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a 
Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/ 
CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 
ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 
96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul privind controalele 
oficiale) (1), în special articolul 18 alineatul (8) teza introductivă și litera (e), 

întrucât: 

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 al Comisiei (2) stabilește modalități practice uniforme pentru 
efectuarea controalelor oficiale legate de producția de produse de origine animală destinate consumului uman. 
Anexa II la regulamentul de punere în aplicare menționat stabilește modalitățile practice ale mărcii de sănătate care, 
printre altele, stabilește caracterul adecvat al cărnii pentru consumul uman. 

(2) În conformitate cu Acord privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „Acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la 
respectivul protocol, atât Regulamentul (UE) 2017/625, precum și actele Comisiei bazate pe acesta se aplică 
Regatului Unit și pe teritoriul acestuia în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție. Din 
acest motiv, este necesar să se modifice cerințele prevăzute în anexa II la regulamentul respectiv în ceea ce privește 
marca de sănătate care trebuie utilizată în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(1) JO L 95, 7.4.2017, p. 1. 
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 al Comisiei din 15 martie 2019 de stabilire a unor modalități practice uniforme 

pentru efectuarea controalelor oficiale asupra produselor de origine animală destinate consumului uman în conformitate cu 
Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2074/2005 al 
Comisiei în ceea ce privește controalele oficiale (JO L 131, 17.5.2019, p. 51). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                         L 427/1   



(3) Prin urmare, anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 trebuie modificată în consecință. 

(4) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în Acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezentul 
regulament trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(5) Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul 
regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2021. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Ursula VON DER LEYEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/2                                                                                                                                         17.12.2020   



ANEXĂ 

În anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627, punctul 1 litera (a) se înlocuiește cu următorul text: 

„(a) numele țării unde se află unitatea; acesta poate fi scris în întregime cu majuscule sau sub forma unui cod de două litere 
în conformitate cu codul ISO corespunzător. Cu toate acestea, în cazul statelor membre (*), aceste coduri sunt BE, BG, 
CZ, DK, DE, EE, IE, GR, ES, FR, HR, IT, CY, LV, LT, LU, HU, MT, NL, AT, PL, PT, RO, SI, SK, FI, SE și UK(NI); 

_____________ 
(*) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 

Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul 
privind Irlanda/Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele 
la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                         L 427/3   



DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2109 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a Deciziilor 93/52/CEE, 2003/467/CE, 2004/558/CE și 2008/185/CE în ceea ce privește 
includerea în listă a statelor membre și a regiunilor acestora recunoscute ca oficial indemne de mai 

multe boli ale animalelor terestre 

[notificată cu numărul C(2020) 9301] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964 privind problemele de inspecție veterinară care 
afectează schimburile intracomunitare cu bovine și porcine (1), în special articolul 9 alineatul (2) și articolul 10 alineatul (2), 

având în vedere Directiva 91/68/CEE a Consiliului din 28 ianuarie 1991 privind condițiile de sănătate animală care 
reglementează schimburile intracomunitare de ovine și caprine (2), în special capitolul 1 secțiunea II din anexa A, 

întrucât: 

(1) Directiva 64/432/CEE stabilește condițiile de sănătate animală care reglementează schimburile comerciale de bovine 
și porcine în Uniune. Aceasta stabilește condițiile în care statele membre sau regiunile acestora pot fi recunoscute ca 
oficial indemne de tuberculoză, bruceloză, leucoză enzootică bovină și rinotraheită infecțioasă bovină în ceea ce 
privește efectivele de bovine și de boala Aujeszky în ceea ce privește efectivele de porcine. 

(2) Deși Insulele Anglo-Normande și Insula Man, în calitate de dependențe autonome interne ale Coroanei britanice, nu 
fac parte din Uniune, acestea au o relație specială și limitată cu Uniunea. Prin urmare, Regulamentul (CEE) nr. 706/73 
al Consiliului (3) prevede că, în scopul aplicării normelor referitoare, printre altele, la legislația sanitar-veterinară, 
Regatul Unit, Insulele Anglo-Normande și Insula Man trebuie considerate ca fiind un singur stat membru. 

(3) Directiva 91/68/CEE stabilește condițiile de sănătate animală care reglementează schimburile comerciale de ovine și 
caprine în Uniune. Aceasta prevede condițiile în care statele membre sau regiuni ale acestora pot fi recunoscute ca 
oficial indemne de bruceloză (B. melitensis) în ceea ce privește efectivele de ovine și caprine. 

(4) Articolul 2 din Decizia 93/52/CEE a Comisiei (4) prevede că statele membre enumerate în anexa I la aceasta sunt 
recunoscute ca fiind oficial indemne de bruceloză (B. melitensis) în ceea ce privește efectivele de ovine și caprine, în 
conformitate cu condițiile prevăzute în Directiva 91/68/CEE. Regatul Unit este inclus în anexa I la decizia respectivă 
ca fiind oficial indemn de bruceloză (B. melitensis). 

(1) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64. 
(2) JO L 46, 19.2.1991, p. 19. 
(3) Regulamentul (CEE) nr. 706/73 al Consiliului din 12 martie 1973 privind regimurile comunitare aplicabile Insulelor anglo-normande 

și Insulei Man pentru comerțul produselor agricole (JO L 68, 15.3.1973, p. 1). 
(4) Decizia 93/52/CEE a Comisiei din 21 decembrie 1992 privind constatarea, în anumite state membre sau regiuni, a respectării 

normelor referitoare la bruceloză (Brucella melitensis) și recunoașterea oficială, pentru aceste teritorii, a statutului de stat membru 
indemn sau de regiune indemnă (JO L 13, 21.1.1993, p. 14). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/4                                                                                                                                         17.12.2020   



(5) Articolul 1 din Decizia 2003/467/CE a Comisiei (5) prevede că regiunile din statele membre enumerate în capitolul 2 
din anexa I la decizia respectivă sunt declarate oficial indemne de tuberculoză în ceea ce privește efectivele de bovine, 
în conformitate cu condițiile stabilite în Directiva 64/432/CEE. În ceea ce privește Regatul Unit, teritoriile Scoției și 
Insulei Man sunt enumerate ca regiuni oficial indemne de tuberculoză. 

(6) Articolul 2 din Decizia 2003/467/CE prevede că regiunile din statele membre enumerate în capitolul 2 din anexa II 
la decizia respectivă sunt declarate oficial indemne de bruceloză în ceea ce privește efectivele de bovine, în 
conformitate cu condițiile stabilite în Directiva 64/432/CEE. În ceea ce privește Regatul Unit, teritoriile Angliei, 
Scoției și Țării Galilor, Irlandei de Nord și Insulei Man sunt enumerate ca regiuni oficial indemne de bruceloză. 

(7) Articolul 3 din Decizia 2003/467/CE prevede că statele membre și regiunile acestora enumerate în anexa III la 
decizia respectivă sunt declarate oficial indemne de leucoză enzootică bovină în ceea ce privește efectivele de 
bovine, în conformitate cu condițiile stabilite în Directiva 64/432/CEE. În capitolul 1 din anexa III la Decizia 
2003/467/CE, Regatul Unit este menționat ca stat membru oficial indemn de leucoză enzootică bovină, iar în 
capitolul 2 din anexa respectivă, Jersey și Insula Man sunt enumerate ca regiuni oficial indemne de leucoză 
enzootică bovină. 

(8) Decizia 2004/558/CE a Comisiei (6) enumeră statele membre și regiunile acestora care sunt autorizate să aplice 
garanții suplimentare pentru rinotraheita infecțioasă bovină în conformitate cu articolele 9 și 10 din Directiva 
64/432/CEE. Jersey figurează pe lista din anexa II la decizia respectivă ca regiune în care se aplică garanții 
suplimentare pentru rinotraheita infecțioasă bovină, în conformitate cu articolul 10 din Directiva 64/432/CEE. 

(9) Decizia 2008/185/CE a Comisiei (7) prevede garanții suplimentare pentru circulația porcilor între statele membre. 
Garanțiile respective sunt legate de clasificarea statelor membre sau a regiunilor acestora în funcție de situația lor în 
ceea ce privește boala Aujeszky. Regatul Unit este inclus în anexa I la decizia respectivă ca fiind indemn de boala 
Aujeszky. Punctul 2 litera (d) din anexa III la decizia respectivă enumeră institutele responsabile de verificarea 
calității metodei ELISA în fiecare stat membru. Unul dintre institutele enumerate este în Regatul Unit. În 
conformitate cu secțiunea 36 din anexa 2 la Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, trimiterile la laboratoarele 
naționale de referință din actele enumerate în secțiunea respectivă nu se interpretează ca incluzând laboratorul de 
referință din Regatul Unit. 

(10) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „Acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul 
protocol, Directiva 64/432/CEE și Directiva 91/68/CEE, precum și actele Comisiei bazate pe acestea, se aplică 
Regatului Unit și în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute 
în Acordul de retragere. Din acest motiv, trimiterile la Regatul Unit din anexa I la Decizia 93/52/CEE, din capitolul 2 
din anexa II la Decizia 2003/467/CE, precum și din capitolul 1 din anexa III la aceasta, precum și trimiterile din 
anexa I la Decizia 2008/185/CE trebuie înlocuite cu trimiteri la Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(11) În plus, este necesar să se elimine trimiterile la Regatul Unit din capitolul 2 din anexa I la Decizia 2003/467/CE, 
precum și din capitolul 2 din anexa III la decizia respectivă, cele din anexa II la Decizia 2004/558/CE și cele din 
anexa III la Decizia 2008/185/CE. 

(12) Prin urmare, Deciziile 93/52/CEE, 2003/467/CE, 2004/558/CE și 2008/185/CE trebuie modificate în consecință. 

(5) Decizia 2003/467/CE a Comisiei din 23 iunie 2003 de stabilire a statutului oficial de indemne de tuberculoză, bruceloză și leucoză 
enzootică bovină pentru efectivele de bovine din anumite state membre și regiuni din state membre (JO L 156, 25.6.2003, p. 74). 

(6) Decizia 2004/558/CE a Comisiei din 15 iulie 2004 de punere în aplicare a Directivei 64/432/CEE a Consiliului privind garanțiile 
suplimentare pentru schimburile intracomunitare cu bovine în ceea ce privește rinotraheita infecțioasă bovină și aprobarea 
programelor de eradicare prezentate de anumite state membre (JO L 249, 23.7.2004, p. 20). 

(7) Decizia 2008/185/CE a Comisiei din 21 februarie 2008 privind garanțiile suplimentare în legătură cu boala Aujeszky în schimburile 
intracomunitare cu porci și criteriile de furnizare a informațiilor despre această boală (JO L 59, 4.3.2008, p. 19). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                         L 427/5   



(13) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în Acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(14) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 93/52/CEE, capitolul 2 din anexa II și capitolul 1 din anexa III la Decizia 2003/467/CE, precum și anexa I 
la Decizia 2008/185/CE se modifică în conformitate cu anexa I la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Capitolul 2 din anexa I și capitolul 2 din anexa III la Decizia 2003/467/CE, anexa II la Decizia 2004/558/CE și anexa III la 
Decizia 2008/185/CE se modifică în conformitate cu anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/6                                                                                                                                         17.12.2020   



ANEXA I 

Partea 1 

În anexa I la Decizia 93/52/CEE, tabelul se înlocuiește cu următorul text:                                                              

„Cod ISO Statul membru  (*) 

BE Belgia 

CZ Cehia 

DK Danemarca 

DE Germania 

EE Estonia 

IE Irlanda 

CY Cipru 

LV Letonia 

LT Lituania 

LU Luxemburg 

HU Ungaria 

NL Țările de Jos 

AT Austria 

PL Polonia 

RO România 

SI Slovenia 

SK Slovacia 

FI Finlanda 

SE Suedia 

UK (NI) Regatul Unit (Irlanda de Nord) 

(*) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statul membru includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord.”   

Partea 2 

Capitolul 2 din anexa II la Decizia 2003/467/CE se modifică după cum urmează: 

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text: 

„Regiuni din statele membre oficial indemne de bruceloză (*) 

_____________ 
(*) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 

Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul 
privind Irlanda/Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, 
referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord.” 

2. Mențiunea referitoare la Regatul Unit se înlocuiește cu următorul text: 

„În Regatul Unit (Irlanda de Nord): 

— Irlanda de Nord.” 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                         L 427/7   



Partea 3 

În capitolul 1 din anexa III la Decizia 2003/467/CE, tabelul se înlocuiește cu următorul text:                                                              

„Cod ISO Statul membru  (*) 

BE Belgia 

CZ Cehia 

DK Danemarca 

DE Germania 

EE Estonia 

IE Irlanda 

CY Cipru 

LV Letonia 

LT Lituania 

LU Luxemburg 

HU Ungaria 

NL Țările de Jos 

AT Austria 

PL Polonia 

RO România 

SI Slovenia 

SK Slovacia 

FI Finlanda 

SE Suedia 

UK (NI) Regatul Unit (Irlanda de Nord) 

(*) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statul membru includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord.”   

Partea 4 

Anexa I la Decizia 2008/185/CE se modifică după cum urmează: 

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text: 

„State membre (*) sau regiuni ale acestora care sunt indemne de boala Aujeszky și în care vaccinarea este 
interzisă 

_____________ 
(*) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 

Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul 
privind Irlanda/Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, 
referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord.” 

2. Mențiunea referitoare la Regatul Unit se înlocuiește cu următorul text: 

„UK (NI) Regatul Unit (Irlanda de Nord) Irlanda de Nord.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/8                                                                                                                                         17.12.2020   



ANEXA II 

Partea 1 

În capitolul 2 din anexa I la Decizia 2003/467/CE, rubrica referitoare la Regatul Unit se elimină. 

Partea 2 

În capitolul 2 din anexa III la Decizia 2003/467/CE, rubrica referitoare la Regatul Unit se elimină. 

Partea 3 

În anexa II la Decizia 2004/558/CE, rubrica referitoare la Regatul Unit se elimină. 

Partea 4 

La punctul 2 litera (d) din anexa III la Decizia 2008/185/CE, rubrica referitoare la Regatul Unit se elimină.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                         L 427/9   



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2110 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a părții C din anexa I la Decizia 2009/177/CE în ceea ce privește statutul „indemn de 
boală” al Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru anumite boli ale animalelor 

acvatice 

[notificată cu numărul C(2020) 9303] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/88/CE a Consiliului din 24 octombrie 2006 privind cerințele de sănătate animală pentru 
animale și produse de acvacultură și privind prevenirea și controlul anumitor boli la animalele de acvacultură (1), în special 
articolul 49 alineatul (1), articolul 50 alineatul (2) litera (a), articolul 50 alineatul (3), articolul 51 alineatul (2) și articolul 61 
alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Decizia 2009/177/CE a Comisiei (2) pune în aplicare Directiva 2006/88/CE a Consiliului în ceea ce privește 
programele de supraveghere și eradicare și statutul „indemn de boală” al statelor membre, al zonelor sau al 
compartimentelor A doua și a patra coloană a tabelului din partea C a anexei I la decizia respectivă enumeră statele 
membre care au fost declarate indemne de boală în conformitate cu articolul 49 alineatul (1) din Directiva 2006/88/ 
CE, precum și zonele și compartimentele care au fost declarate indemne de boală în conformitate cu articolul 50 
alineatul (3) din directiva respectivă. Boala căreia i se aplică statutul „indemn de boală” este prezentată în prima 
coloană a aceluiași tabel. 

(2) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul 
protocol, Directiva 2006/88/CE, precum și actele Comisiei bazate pe aceasta, se aplică Regatului Unit și în Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute în acordul de retragere. Din 
acest motiv, trimiterile la Regatul Unit din partea C a anexei I la Decizia 2009/177/CE trebuie înlocuite cu trimiteri la 
Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(3) Prin urmare, anexa I la Decizia 2009/177/CE ar trebui modificată în consecință. 

(4) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în Acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Decizia 2009/177/CE, partea C se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

(1) JO L 328, 24.11.2006, p. 14. 
(2) Decizia 2009/177/CE a Comisiei din 31 octombrie 2008 de punere în aplicare a Directivei 2006/88/CE a Consiliului în ceea ce 

privește programele de supraveghere și eradicare și statutul indemn de boală al statelor membre, al zonelor sau al compartimentelor 
(JO L 63, 7.3.2009, p. 15). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/10                                                                                                                                       17.12.2020   



Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/11   



ANEXĂ 

„PARTEA C 

State membre (*), zone și compartimente declarate indemne de boală                                                                

Boala Statul membru Cod ISO Delimitarea geografică a zonei indemne de boală (stat membru, 
zone sau compartimente) 

Septicemia hemoragică 
virală (SHV) 

Danemarca DK Întregul teritoriu continental 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Cipru CY Toate zonele continentale situate pe teritoriul acesteia 

Finlanda FI Toate zonele continentale și de coastă situate pe teritoriul 
acesteia, cu excepția provinciei Åland 

Suedia SE Întregul teritoriu 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Necroza hematopoietică 
infecțioasă (NHI) 

Danemarca DK Întregul teritoriu 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Cipru CY Toate zonele continentale situate pe teritoriul acesteia 

Finlanda FI 

«Întregul teritoriu, cu excepția compartimentului de 
coastă din Ii, Kuivaniemi, și zonele următoarelor bazine 

hidrografice: 14.72 Virmasvesi, 14.73 Nilakka, 4.74 
zona Saarijärvi și 4.41 zona Pielinen» 

Suedia SE Întregul teritoriu 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Virusul herpetic al crapului 
koi (KHV) 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Anemia infecțioasă a 
somonului (AIS) 

Belgia BE Întregul teritoriu 

Bulgaria BG Întregul teritoriu 

Cehia CZ Întregul teritoriu 

Danemarca DK Întregul teritoriu 

Germania DE Întregul teritoriu 

Estonia EE Întregul teritoriu 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Grecia EL Întregul teritoriu 

Spania ES Întregul teritoriu 

Franța FR Întregul teritoriu 

Italia IT Întregul teritoriu 

Cipru CY Întregul teritoriu 

(*)  În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/12                                                                                                                                       17.12.2020   



Letonia LV Întregul teritoriu 

Lituania LT Întregul teritoriu 

Luxemburg LU Întregul teritoriu 

Ungaria HU Întregul teritoriu 

Malta MT Întregul teritoriu 

Țările de Jos NL Întregul teritoriu 

Austria AT Întregul teritoriu 

Polonia PL Întregul teritoriu 

Portugalia PT Întregul teritoriu 

România RO Întregul teritoriu 

Slovenia SI Întregul teritoriu 

Slovacia SK Întregul teritoriu 

Finlanda FI Întregul teritoriu 

Suedia SE Întregul teritoriu 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Infecția cu Marteilia 
refringens 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Întregul litoral al Irlandei de Nord, cu excepția golfurilor 

Belfast Lough și Dundrum 

Infecția cu Bonamia ostreae 
Irlanda IE 

Întregul litoral al Irlandei, cu excepția: 
1. Portului Cork 
2. Golfului Galway 
3. Portului Ballinakill 
4. Golfului Clew 
5. Achill Sound 
6. Loughmore, Golful Blacksod 
7. Lough Foyle 
8. Lough Swilly 
9. golfului Kilkieran 

Regatul Unit 
(Irlanda de Nord) UK (NI) Întregul litoral al Irlandei de Nord, cu excepția Lough 

Foyle și Strangford Lough 

Boala petelor albe”      

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/13   



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2111 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a anexei I la Decizia 2010/221/UE în ceea ce privește trimiterea la Regatul Unit 
referitoare la Irlanda de Nord pentru aprobarea măsurilor naționale de limitare a impactului 
anumitor boli ale animalelor acvatice și a animalelor acvatice sălbatice în conformitate cu 

articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2020) 9302] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/88/CE a Consiliului din 24 octombrie 2006 privind cerințele de sănătate animală pentru 
animale și produse de acvacultură și privind prevenirea și controlul anumitor boli la animalele de acvacultură (1), în special 
articolul 43 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Decizia 2010/221/UE a Comisiei (2) aprobă măsurile naționale pentru limitarea impactului anumitor boli la 
animalele de acvacultură și la animalele acvatice sălbatice, în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE. 

(2) Teritoriul Regatului Unit figurează în coloana a doua a tabelului din anexa I la Decizia 2010/221/UE ca fiind indemn 
de mai multe dintre bolile enumerate în prima coloană a respectivului tabel. 

(3) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul 
protocol, Directiva 2006/88/CE, precum și actele Comisiei bazate pe aceasta, se aplică Regatului Unit și în Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute în acordul de retragere. Din 
acest motiv, trimiterile la Regatul Unit din anexa I la Decizia 2010/221/UE trebuie înlocuite cu trimiteri la Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(4) Prin urmare, anexa I la Decizia 2010/221/UE ar trebui modificată în consecință. 

(5) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2010/221/UE se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

(1) JO L 328, 24.11.2006, p.14. 
(2) Decizia 2010/221/UE a Comisiei din 15 aprilie 2010 de aprobare de măsuri naționale pentru limitarea impactului anumitor boli la 

animalele de acvacultură și la animalele acvatice sălbatice, în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului 
(JO L 98, 20.4.2010, p. 7). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/14                                                                                                                                       17.12.2020   



Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/15   



ANEXĂ 

„ANEXA I 

Statele membre (*) și zonele considerate ca indemne de bolile din tabel și cărora li s-a acordat 
aprobarea de a lua măsuri naționale de împiedicare a introducerii acelor boli, în conformitate cu 

articolul 43 alineatul (2) din Directiva 2006/88/CE 

Boala Statul membru Cod Delimitarea geografică a zonei indemne de boală (stat membru, 
zonă, compartiment) 

Viremia de primăvară 
a crapului (SVC) 

Danemarca DK Întregul teritoriu 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Ungaria HU Întregul teritoriu 

Finlanda FI Întregul teritoriu 

Suedia SE Întregul teritoriu 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Boala bacteriană a 
rinichiului (BKD) 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Necroza pancreatică 
infecțioasă (IPN) 

Finlanda FI Părțile continentale ale teritoriului 

Suedia SE Părțile continentale ale teritoriului 

Infecția cu 
Gyrodactylus salaris 

(GS) 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Finlanda FI 
Bazinele hidrografice ale Tenojoki și Näätämönjoki; bazinele 
hidrografice ale Paatsjoki, Tuulomajoki, și Uutuanjoki sunt 

considerate zone tampon 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Ostreid herpesvirus 1 
μvar (OsHV-1 μVar) 

Irlanda IE 

Compartimentul 1: Golful Sheephaven 
Compartimentul 3: Golfurile Killala, Broadhaven și Blacksod 
Compartimentul 4: Golful Streamstown 
Compartimentul 5: Golfurile Bertraghboy și Galway 
Compartimentul A: Incubatorul din golful Tralee 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) 

Teritoriul Irlandei de Nord, cu excepția golfurilor Dundrum 
și Killough și a zonelor Lough Foyle, Carlingford Lough, 

Larne Lough și Strangford Lough 

Infecția cu alfavirusul 
salmonidelor (SAV) Finlanda FI Părțile continentale ale teritoriului”   

(*)  În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/16                                                                                                                                       17.12.2020   



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2112 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a anexelor la Deciziile 93/455/CEE, 1999/246/CE și 2007/24/CE în ceea ce privește 
aprobarea planurilor de intervenție ale Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru 

combaterea febrei aftoase, a pestei porcine clasice, a gripei aviare și a bolii Newcastle 

[notificată cu numărul C(2020) 9307] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 92/66/CEE a Consiliului din 14 iulie 1992 de stabilire a măsurilor comunitare de combatere a 
maladiei de Newcastle (1), în special articolul 21 alineatul (3), 

având în vedere Directiva 2001/89/CE a Consiliului din 23 octombrie 2001 privind măsurile comunitare pentru controlul 
pestei porcine clasice (2), în special articolul 22 alineatul (3), 

având în vedere Directiva 2003/85/CE a Consiliului din 29 septembrie 2003 privind măsurile comunitare de combatere a 
febrei aftoase, de abrogare a Directivei 85/511/CEE și a Deciziilor 89/531/CEE și 91/665/CEE și de modificare a Directivei 
92/46/CEE (3), în special articolul 72 alineatul (7), 

având în vedere Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a 
influenței aviare și de abrogare a Directivei 92/40/CEE (4), în special articolul 62 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Decizia 93/455/CEE a Comisiei (5) aprobă planurile de intervenție pentru combaterea febrei aftoase pentru statele 
membre enumerate în anexa la această decizie. 

(2) Decizia 1999/246/CE a Comisiei (6) aprobă planurile de intervenție pentru controlul pestei porcine clasice în statele 
membre enumerate în anexa la această decizie. 

(3) Anexa la Decizia 2007/24/CE a Comisiei (7) stabilește lista statelor membre care au aprobat planuri de intervenție 
pentru combaterea gripei aviare și a bolii Newcastle. 

(4) În conformitate cu Acord privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană 
și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „acordul de retragere”), în special articolul 5 
alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul protocol, Directivele 
92/66/CEE, 2001/89/CE, 2003/85/CE și 2005/94/CE, precum și actele Comisiei bazate pe acesta, se aplică Regatului 
Unit și în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute în acordul 
de retragere. Din acest motiv, trimiterile la Regatul Unit din anexele la Deciziile 93/455/CEE, 1999/246/CE 
și 2007/24/CE trebuie înlocuite cu trimiteri la Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(5) Prin urmare, este necesar să se modifice anexele la Deciziile 93/455/CEE, 1999/246/CE și 2007/24/CE. 

(1) JO L 260, 5.9.1992, p. 1. 
(2) JO L 316, 1.12.2001, p. 5. 
(3) JO L 306, 22.11.2003, p. 1. 
(4) JO L 10, 14.1.2006, p. 16. 
(5) Decizia 93/455/CEE a Comisiei din 23 iulie 1993 de aprobare a anumitor planuri de intervenție pentru combaterea febrei aftoase 

(JO L 213, 24.8.1993, p. 20). 
(6) Decizia 1999/246/CE a Comisiei din 30 martie 1999 de aprobare a unor planuri de urgență pentru controlul pestei porcine clasice în 

situații neprevăzute (JO L 93, 8.4.1999, p. 24). 
(7) Decizia 2007/24/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de aprobare a planurilor de urgență pentru combaterea gripei aviare și a bolii 

Newcastle (JO L 8, 13.1.2007, p. 26). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/17   



(6) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 93/455/CEE se înlocuiește cu textul din anexa I la prezenta decizie. 

Articolul 2 

În anexa la Decizia 1999/246/CE, rubrica referitoare la Regatul Unit se înlocuiește cu următorul text: 

„Regatul Unit (Irlanda de Nord) * 

_____________ 
* În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană 

și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/ 
Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statele 
membre includ Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord”. 

Articolul 3 

Anexa la Decizia 2007/24/CE se înlocuiește cu textul din anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/18                                                                                                                                       17.12.2020   



ANEXA I 

„ANEXĂ 

Sunt aprobate planurile de intervenție pentru combaterea febrei aftoase propuse de următoarele state membre (1): 

Belgia 

Danemarca 

Germania 

Grecia 

Spania 

Franța 

Irlanda 

Italia 

Luxemburg 

Țările de Jos 

Austria 

Portugalia 

Finlanda 

Suedia 

Regatul Unit (Irlanda de Nord)”   

(1) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/19   



ANEXA II 

„ANEXĂ 

Lista statelor membre (1)menționate la articolul 3 

Cod Țara 

AT Austria 

BE Belgia 

BG Bulgaria 

CY Cipru 

CZ Cehia 

DE Germania 

DK Danemarca 

EE Estonia 

EL Grecia 

ES Spania 

FI Finlanda 

FR Franța 

HU Ungaria 

IE Irlanda 

IT Italia 

LV Letonia 

LT Lituania 

LU Luxemburg 

MT Malta 

NL Țările de Jos 

PL Polonia 

PT Portugalia 

RO România 

SE Suedia 

SI Slovenia 

SK Slovacia 

UK (NI) Regatul Unit (Irlanda de Nord)”   

_____________ 
(1) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 

Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul 
privind Irlanda/Irlanda de Nord, în coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele 
la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/20                                                                                                                                       17.12.2020   



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2113 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare anexei I la Decizia 2004/3/CE de autorizare, în ceea ce privește comercializarea 
cartofilor de sămânță pe întregul teritoriu al anumitor state membre sau pe o parte a acestuia, a 
adoptării, împotriva anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele prevăzute în anexele I și II la 

Directiva 2002/56/CE a Consiliului, în ceea ce privește rubrica referitoare la Regatul Unit 

[notificată cu numărul C(2020) 9306] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2002/56/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea cartofilor de sămânță (1), în 
special articolul 17 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Directiva 2002/56/CE prevede că, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de sămânță pe întregul teritoriu sau 
în anumite părți ale teritoriului unuia sau mai multor state membre, Comisiei îi revine să autorizeze măsuri mai 
stricte decât cele prevăzute în anexele I și II împotriva unor organisme dăunătoare care nu există în regiunile în 
cauză sau care pot fi extrem de dăunătoare culturilor din aceste regiuni. 

(2) În această privință, Decizia 2004/3/CE a Comisiei (2) autorizează, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de 
sămânță pe întregul teritoriu al anumitor state membre sau în anumite părți ale acestuia, adoptarea, împotriva 
anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele prevăzute în anexele I și II la Directiva 2002/56/CE. Mai precis, 
Decizia 2004/3/CE prevede că statele membre menționate în coloana 1 din anexa I la decizia respectivă sunt 
autorizate, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de sămânță în regiunile enumerate cu denumirile lor în 
coloana 2 din anexa respectivă, să introducă anumite restricții privind comercializarea cartofilor de sămânță. În ceea 
ce privește Regatul Unit, coloana 2 din anexa I la Decizia 2004/3/CE menționează în prezent regiunile Cumbria, 
Northumberland (Anglia), Irlanda de Nord și Scoția în sensul autorizației respective. 

(3) În conformitate cu Acord privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „Acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul 
protocol, Directiva 2002/56/CE, precum și actele Comisiei bazate pe acesta, se aplică Regatului Unit și în Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute în Acordul de retragere. 
Din acest motiv, la încheierea perioadei de tranziție, numai Irlanda de Nord trebuie inclusă ca regiune în coloana 2 a 
anexei la Decizia 2004/3/CE. 

(4) Prin urmare, anexa I la Decizia 2004/3/CE ar trebui modificată în consecință. 

(5) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în Acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

(1) JO L 193, 20.7.2002, p. 60. 
(2) Decizia 2004/3/CE a Comisiei din 19 decembrie 2003 de autorizare, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de sămânță pe întreg 

teritoriul anumitor state membre sau pe o parte a acestuia, a adoptării, împotriva anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele 
care sunt prevăzute la anexele I și II la Directiva 2002/56/CE a Consiliului (JO L 2, 6.1.2004, p. 47). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/21   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa 1 la Decizia 2004/3/CE se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/22                                                                                                                                       17.12.2020   



ANEXĂ 

„ANEXA I                                                              

Statul membru  (1) Regiuni 

Germania — Bundesland Mecklenburg-Vorpommern 
— Gemeinde Groß Lüsewitz 
— Ortsteile Lindenhof und Pentz der Gemeinde Metschow 
— Gemeinden Böhlendorf, Breesen, Langsdorf sowie Ortsteil Grammow der Gemeinde 

Grammow 
— Gemeinden Hohenbrünzow, Hohenmocker, Ortsteil Ganschendorf der Gemeinde 

Sarow sowie Ortsteil Leistenow der Gemeinde Utzedel 
— Gemeinden Ranzin, Lüssow und Gribow 
— Gemeinde Pelsin 

Irlanda Întregul teritoriu 

Portugalia Azore (zonele situate la o altitudine mai mare de 300 m) 

Finlanda Departamentele Liminka și Tyrnävä 

Regatul Unit  (1) Irlanda de Nord” 

(1) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statul membru includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/23   





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/2108 al Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a anexei II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/627 în ceea ce privește marca de sănătate care trebuie utilizată pentru anumite tipuri de carne destinată consumului uman în Regatul Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2109 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a Deciziilor 93/52/CEE, 2003/467/CE, 2004/558/CE și 2008/185/CE în ceea ce privește includerea în listă a statelor membre și a regiunilor acestora recunoscute ca oficial indemne de mai multe boli ale animalelor terestre [notificată cu numărul C(2020) 9301] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXA I 
	ANEXA II 

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2110 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a părții C din anexa I la Decizia 2009/177/CE în ceea ce privește statutul indemn de boală al Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru anumite boli ale animalelor acvatice [notificată cu numărul C(2020) 9303] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2111 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a anexei I la Decizia 2010/221/UE în ceea ce privește trimiterea la Regatul Unit referitoare la Irlanda de Nord pentru aprobarea măsurilor naționale de limitare a impactului anumitor boli ale animalelor acvatice și a animalelor acvatice sălbatice în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului [notificată cu numărul C(2020) 9302] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2112 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a anexelor la Deciziile 93/455/CEE, 1999/246/CE și 2007/24/CE în ceea ce privește aprobarea planurilor de intervenție ale Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru combaterea febrei aftoase, a pestei porcine clasice, a gripei aviare și a bolii Newcastle [notificată cu numărul C(2020) 9307] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXA I 
	ANEXA II 

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2113 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare anexei I la Decizia 2004/3/CE de autorizare, în ceea ce privește comercializarea cartofilor de sămânță pe întregul teritoriu al anumitor state membre sau pe o parte a acestuia, a adoptării, împotriva anumitor boli, a unor măsuri mai stricte decât cele prevăzute în anexele I și II la Directiva 2002/56/CE a Consiliului, în ceea ce privește rubrica referitoare la Regatul Unit [notificată cu numărul C(2020) 9306] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 


